
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
15 DE MARÇO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

          1.CONCORRÊNCIA Nº 011/2024 – SENAI
         2.CONCORRÊNCIA Nº 011/2024 – SESI
         3.CONCORRÊNCIA Nº 012/2024 – SESI

4.CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº 018/2024 – SESI/SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço Social da 
Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da Comissão de 
Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que farão realizar no 
1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes Lima 
nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
C O N C O R R Ê N C I A ,  t i p o  m e n o r  p r e ç o ,  s e n d o :
 

1. Às 09h do dia 05 de Abril de 2024, Concorrência nº 011/2024 (SENAI) – 
Aquisição de material didático para atender as áreas de eletrotécnica, 
automação, eletromecânica e petroquímica, durante o desenvolvimento de 
aulas práticas;

2. Às 09h00 do dia 09 de Abril de 2024, Concorrência nº 011/2024 (SESI) – �
Aquisição de ferramentas e equipamentos para atender as necessidades das 
obras e reformas da unidade SESI saúde Cambona;

3.  Às 14h30min do dia 04 de Abril de 2024, Concorrência nº 012/2024 (SESI) 
–Aquisição de bombas para utilização no sistema de combate a incêndio e 
pânico da Unidade SESI/SENAI de Arapiraca;

4. Às 09h00 do dia 08 de Abril de 2024, Concorrência nº 018/2024 
(SESI/SENAI) – Contratação de empresa especializada para aquisição de 
equipamento e serviço de instalação para expansão da solução de backup 
em disco.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 horas e das 
14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 3º andar do Edifício Casa da Indústria, no 
endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail  ou pelo licitacao@al.senai.br
Porta l  da Transparênc ia  http://a l .ses i .org.br/ l i c i tacoes-e-ed i ta is  e 
https://al.senai.br/licitacoes-e-editais.

Maceió, 15 de março de 2024.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
AVISOS DE LICITAÇÃO

A comissão de licitação do município de MATA GRANDE/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará as seguintes licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 34/2023 – 2ª CHAMADA, no dia 28/03/2024 às 
08:00hrs, objetivando o REGISTO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MATA GRANDE – AL, 
CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 – 2ª CHAMADA, no dia 02/04/2024 às 10:30hrs, 
objetivando o REGISTO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA SAÚDE MENTAL 
PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MATA GRANDE – 
AL, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2023 – 2ª CHAMADA, no dia 03/04/2024 às 
08:00hrs, objetivando o REGISTO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS CORRELATOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MATA GRANDE – AL, CONFORME CONDIÇÕES, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Outras informações e os editais, no site  ou na sede da Prefeitura Municipal de www.bnc.org.br
MATA GRANDE, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

ANA MARIA SOARES DA SILVA
Pregoeira

FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGRO-INDÚSTRIA DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL 
DE ALAGOAS

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DELIBERATIVO

O Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e 
do Álcool de Alagoas (FHAIAA), no uso de suas atribuições e em observância ao Parágrafo 
1° do Artigo 6° do Estatuto da Fundação, vem Convocar EXTRAORDINARIAMENTE o 
Conselho Deliberativo da FHAIAA para reunião a se realizar em 22 de março de 2024, às 
15:00 h, em primeira convocação, na Sala da Reuniões do Conselho no Hospital Veredas, 
com a seguinte ORDEM DO DIA:
1. Análise da decisão de afastamento de membro do corpo clínico do hospital e deliberação 
sobre seu eventual retorno;
2. Outros assuntos pertinentes.
A presente convocação será publicada por três vezes no Diário Oficial do Estado de Alagoas e 
em jornal de grande circulação e os membros do Conselho Deliberativo serão convocados 
por protocolo ou postal com AR, conforme Artigo 6° parágrafo 1°.

Em Maceió, 14 de março de 2024.

PEDRO ROBÉRIO DE MELO NOGUEIRA
Presidente do Conselho Deliberativo

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE, através do Setor de Licitações, avisa que realizará 
licitações conforme resumo:

Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
COBERTA POLIESPORTIVA COM PALCO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA E ESCOLA RURAL DE 06 SALAS COM CAPACIDADE DE 
ATENDIMENTO DE ATÉ 360 ALUNOS, NO MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE/AL.
Tipo: Maior desconto.
ONDE SE LÊ: Data e hora da sessão de disputa: 18/04/2024, às 09h00min (horário de Brasília).
LEIA-SE: Data e hora da sessão de disputa: 19/04/2024, às 09h00min (horário de Brasília).

LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br.

Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com 

Passo de Camaragibe/AL, 13 de março de 2024.
Vitor Ribeiro dos Santos Cavalcanti

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS ESERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ – SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 
6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessados, que foi finalizado o certame licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
10/2023, do Tipo Menor Preço e Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de Execução 
Indireta de Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DOS MERCADOS DOS BAIRROS DO 
BENEDITO BENTES E JACINTINHO, DIVIDIDOS EM 2 (DOIS) LOTES DISTINTOS, EM MACEIÓ/AL. 
Após sessão pública, realizada no dia 14 de março de 2024, sagrou-se como VENCEDOR DOS LOTES 
neste certame, o CONSÓRCIO MERCADOS BENEDITO BENTES E JACINTINHO, tendo como 
empresa líder TELESIL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.637.593/0001-64, para o LOTE 01, 
ao valor total de R$ R$ 9.168.301,78 (nove milhões, cento e sessenta e oito mil, trezentos e um reais e 
setenta e oito centavos), e para o LOTE 02, ao valor total de R$ 8.261.635,62 (oito milhões, duzentos e 
sessenta e um mil, seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois centavos), por ter atendido todas as 
exigências do edital. Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme art. 109, I, 
alínea “b” da Lei Federal 8666/93. 

Maceió/AL, 14 de março de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE-SEMINFRA
Matrícula nº 966590-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATEGUARA
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 Processo 
Administrativo nº 12200020/2023. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em engenharia para a execução dos serviços de 
pavimentação e drenagem em ruas do Município de Ibateguara/AL. Contratada: Barbosa e 
Santos Construções Ltda - EPP, inscrita no CNPJ nº 26.644.162/0001-56, sediada a Rua Danilo 
de Carvalho Houly nº 329, Centro, CEP: 57.420-000, Batalha/AL. Valor: R$ 497.972,75 
(quatrocentos e noventa e sete mil novecentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos). 
Recursos: Próprio e Federal. Vigência: 12 (doze) meses. LUCINÉA LAURENTINO FÉLIX 
DA SILVA Prefeita
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 Processo 
Administrativo nº 12200021/2023. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em engenharia para a execução dos serviços de 
pavimentação e drenagem em diversas ruas que dão acesso aos povoados e sítios da zona rural 
do Município de Ibateguara/AL. Contratada: Barbosa e Santos Construções Ltda - EPP, inscrita 
no CNPJ nº 26.644.162/0001-56, sediada a Rua Danilo de Carvalho Houly nº 329, Centro, 
CEP: 57.420-000, Batalha/AL. Valor: R$ 496.438,12 (quatrocentos e noventa e seis mil 
quatrocentos e trinta e oito reais e doze centavos). Recursos: Próprio e Federal. Vigência: 12 
(doze) meses. LUCINÉA LAURENTINO FÉLIX DA SILVA Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu 
Pregoeiro, torna público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 011/2024, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA E MOTOSSERRA, BEM COMO SEUS 
INSUMOS, PARA MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES NO MUNICÍPIO. 
Com itens reservados para MEI,ME,EPP e Ampla Concorrência. O Edital 
estará disponível no Portal da Transparência do Município de Penedo e no 
Portal de Licitações da Bolsa Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br: 
02 de Abril de 2024, às 09 horas, Hugo Menezes C. de Carvalho – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso de suas funções e 
prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2023, do tipo Menor Preço e Critério de Julgamento Menor 
Preço Global, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA ORLA EM TRECHO DE CONTENÇÃO 
MAR´TIMA, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa vencedora do 
certame, CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA., com CNPJ Nº 19.971.010/0001-00, com a 
proposta no valor de R$ 3.270.614,76 (três milhões, duzentos e setenta mil, seiscentos e 
quatorze reais e setenta e seis centavos), conforme documentação apresentada no processo 
administrativo nº 3200.114373/2023, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 14 de março de 2024.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso de suas funções e 
prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 021/2023, do tipo Menor Preço e Critério de Julgamento Menor 
Preço Global, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM VIAS MUNICIPAIS, EM 
MACEIÓ/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa vencedora do certame, VIAENCOSTA 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, com CNPJ Nº 13.596.559/0001-78, com a proposta no 
valor de R$ 10.646.366,61 (dez milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, trezentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e um centavos), conforme documentação apresentada no 
processo administrativo nº 3200.104226/2023, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 14 de março de 2024.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N.º 002/2024

Tipo: menor preço por item; - Processo n.º 0305.0003/2024;
Disponibilidade: ;http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Fornecimento de ovos de Páscoa para atender aos Programas Sociais, Crianças e 
adolescentes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Crianças 
acompanhadas pelo Programa Criança Feliz e Centro de Referência da Assistência Social – 
CRAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Aviso de 
Contratação Direta e seus anexos;
Data de realização: 20 de março de 2024, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa);
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 13 de março de 2024.
CARLA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA

Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2024

Tipo: menor preço por grupo de itens; - Processo n.º 0222.0003-2024
Disponibilidade: ;http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço em manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças para a frota 
própria do Município de Olho d´Água do Casado atualmente pela Resolução CD/FNDE nº 06, 
de 8 de maio de 2020 e suas alterações, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos;
Data de realização: 27 de março de 2024, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa);
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 13 de março de 2024.
CARLA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em 
geral.
Data da realização: 28/03/2024 às 09h00min. (horário de Brasília), a ser realizado através do 
BNC.
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o s  s i t e s   e h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r
http://www.paripueira.al.gov.br.

JOSÉ VALTER DE LIMA
CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

Modalidade/Nº: Chamada Pública nº 01/2024 – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar para Merenda Escolar – Data/Horário: 09 de abril de 2024 às 10:00hs 
(dez horas) – Local: Praça Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, CEP 57.510-000, Poço das 
Trincheiras/AL – Edital e Informações: No endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis, ou 
mediante solicitação enviada ao e-mail .cpl.pocodastrincheiras@gmail.com

CAIO JORGE DE ARAÚJO LIMA
Comissão de Contratação

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 - SRP - Processo Administrativo Nº 02200020/2024. 
Tipo: Menor Preço Unitário - Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
PNEUS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR - 2024 , para atender às necessidades da 
secretaria municipal de administração. Data/Horário: 04 DE ABRIL DE 2024, às 10:00 h. 
Horário de Brasília.
O  ed i t a l  encon t ra - se  d i spon íve l  no  s i t e  h t tp : / /www.bnc .o rg .b r ;  PNCP, 
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 
224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com. Pregoeira - Juciana Bezerra.

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 - Processo Administrativo Nº 02290036/2024. Tipo: 
Menor Preço Por Item - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
PARQUES INFANTIS, ABRIGOS E AFINS EM EUCALIPTO TRATADO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL MUNICIPAL DE BOCA DA 
MATA -AL. Data/Horário: 01 de abril de 2024, às 11:00hs (onze horas) - Horário de Brasília. 
O edital encontra-se disponível no site http://bnc.org.br; PNCP https://www.gov.br/pncp/pt-
br;http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 
224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com. Agente de Contratação - 
Juciana Bezerra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2024
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de 15.000 (quinze mil) Kits de Gêneros Alimentícios para a Páscoa. Tipo: Menor 
preço por item. Data de realização:27/03/2024, às 09:00h (horário local). O edital encontra-se a 
disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail 
licitacoesmatrizdecamaragibe@gmail.com.
Matriz de Camaragibe - Alagoas, 14 de março de 2024.

FERNANDO HENRIQUE LIMA CAVALCANTE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO/AL
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 01/2024 (BNC- BOLSA 

NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada, para prestar serviços de 
pavimentação viária com fornecimento de materiais, equipamentos, e mão-de-obra, na forma 
estabelecida nas planilhas de serviços com custo referencial do Sistema Nacional de Pesquisa de 
Custos e Índices da Construção Civil SINAPI/ORSE/SICRONOVO, para uma pavimentação do 
povoado Santa Rosa do município de Barra de Santo Antônio.  Tipo: Maior Percentual de Desconto - 
Item. Data e hora da sessão de disputa: 23/04/2024, às 09:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema 
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site . Os www.bnc.org.br
interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem junto ao BNC www.bnc.org.br
- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço . Informações pelo  e-http://bnc.org.br/sistema
mail:  - Barra de Santo Antônio/AL, 14 de março de 2024. Paulo cplbarradesantoantonio@gmail.com
Sérgio Quirino de Mélo - Presidente da Comissão Permanente de Contratação

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para aquisição de: 

100 (cem) PALETES DE PINUS 82. 3315- 8317,

Maceió, 15 de março de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO COM PRAZO DE 15 DIAS

 STÉLIO DARCI   CERQUEIRA   DE   ALBUQUERQUE,Oficial do 1º 
Registro Geral de Imóveis e Hipotecas de Maceió, Estado de Alagoas, na forma da Lei, etc;.
FAZ SABER, aos que o presente Edital de Notificação, virem ou dele tiverem conhecimento, 
usando das atribuições conferidas pelos dispostos no §4º do Art. 216-A, da Lei Federal nº 
6.015/73, Lei dos Registros Públicos c/c o Art. 413do Provimento 149 da CGJ/AL, e o Art. 
12º, do Provimento 25 da CGJ/AL., em atendimento ao requerimento de USUCAPIÃO 
EXTRAJUDICIAL, na modalidade Extraordinária nos moldes disciplinados no art. 1238 do 
Código Civil vigente, formulado por ANTÔNIO FRANCISCO DOS SANTOS, inscrita no 
MF/ CPF sob nº 548.616.328-20, casado em regime de comunhão de bens com EDILÚCIA 
VIEIRA DOS SANTOS, com RG sob nº 02.355.835-02 SSP-BA, inscrita no MF/CPF nº 
112.975.224-00, ambos representados por seu advogado, Dr. Adraildo Calado Rios, inscrito 
na OAB/AL sob o nº 4011,   que tem como objeto o imóvel assim descrito: Um terreno 
localizado na Rua Presidente Agostinho da Silva Neves, no Bairro do Poço, nesta cidade de 
Maceió-AL., com área total de 118,26m² (cento e dezoito vírgula vinte e seis metros 
quadrados), com Frente que mede 18,00 (dezoito metros), confrontando-se com a Rua 
Presidente Agostinho da Silva Neves; Fundo medindo 18m (dezoito metros), confrontando-
se com a casa 909 da Avenida Brasil, de propriedade do Requerente, Antônio Francisco dos 
Santos, Lado Direito mede 6,58m (seis vírgula cinquenta e oito metros) confronta-se com o 
imóvel de nº 929 da Avenida Brasil de propriedade de José Pereira da Silva e Lado Esquerdo 
mede 6,55 m (seis vírgula cinquenta e cinco metros), confronta-se com imóvel de nº 493 da 
Rua Presidente Agostinho da Silva Neves, de propriedade de Amaro Lourenço Barbosa, 
ambas do sistema viário do município, consistente em parte de um imóvel maior de 
propriedade da Companhia de Habitação Popular de Alagoas - COHAB. Área Total de 
118,26m², protocolado no protocolo auxiliar de nº 285.743, por meio do presente 
NOTIFICA, aos Terceiros Eventualmente Interessados, na forma disciplinada no art. 
257, inciso III, do CPC c/c art. 14 do Provimento nº 25/2018 da CGJ/AL e art. 413 do 
Provimento nº 149/2023 do Conselho Nacional de Justiça, que os requerentes o Sr. 
ANTÔNIO FRANCISCO DOS SANTOS e sua esposa a Sra. EDILÚCIA VIEIRA DOS 
SANTOS, afirmam que exercem a posse mansa e pacifica do imóvel acima descrito há mais 
de 21 (vinte e um) anos, configurando-se assim, a aquisição da propriedade por usucapião 
Extraordinária prevista no Art. 1.238 do Código Civil, (Lei Federal nº 10.406/2002), 
conforme busca comprovada mediante a apresentação dos documentos previstos nos incisos 
I, II, III e IV do Art. 216-A, da Lei Federal 6.015/73, para se manifestarem expressamente 
sobre o pedido apresentado no PRAZO DE QUINZE (15) DIAS, perante o 1º Registro Geral 
de Imóveis e Hipotecas de Maceió-AL., situado na Praça dos Palmares, nº 36, 6º do Edf. 
Delmiro Gouveia, 6º Andar, bairro Centro, Maceió-AL., no horário das 08:00 horas às 17:00 
horas, de segunda a sexta feira.
Informo ainda que, a não manifestação de eventuais terceiros interessados no prazo acima 
referido (15) dias, a contar da data da publicação deste, presumir-se-á a sua aquiescência com 
o pedido e, de conseqüência permitirá a realização do ato registral de aquisição por usucapião 
extrajudicial na forma requerida, conforme disciplinado pelo § 6º, do Art. 216-A, da Lei 
Federal nº 6.015/73 c/c Art. 12 do
 
Provimento nº 25 da Corregedoria Geral da Justiça do Estado de Alagoas. E, para que chegue 
ao conhecimento de terceiros, expede-se este Edital, que será publicado em jornal de grande 
circulação.
Dado e passado nesta Cidade e Comarca de Maceió, aos oito dias (08) dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

Senib
Destacar


